
 
 

Provvedimento n. 23 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 20/05/2014 e n. 78 del 26/06/2014 con le 

quali è stato autorizzato l’espletamento della gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento, 

in parte a corpo ed in parte a misura, della fornitura, installazione e manutenzione di una piattaforma 

integrata per la gestione dei contenuti web e la realizzazione del portale istituzionale e dei modelli di 

portale per progetto di ricerca e per evento scientifico rilevante, incluse le personalizzazioni ai fini 

dell’integrazione nel sistema informativo della Scuola, e per l’affidamento dei servizi redazionali di 

gestione dei contenuti, architettura e design web; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 176 del 30/07/2014 con il quale sono stati approvati i 

documenti della suddetta gara, da effettuarsi in forma telematica tramite il portale “START” della 

Regione Toscana, e il relativo bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana           

n. 89 del 06/08/2014, fissando alle ore 12:30 del giorno 19/09/2014 la data di scadenza per la 

presentazione delle offerte; 

 

VISTO l’elenco dei n. 11 (undici) concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione entro il 

termine prescritto dal bando, come di seguito indicati:  

- 3Juice s.r.l.;  

- Anthesi s.r.l.;  

- Ariadne s.r.l.; 

- BBS s.r.l.; 

- Beta 80 Software e Sistemi s.p.a.; 

- CID Software Studio s.p.a.; 

- Engeneering Ingegneria Informatica s.p.a.; 

- RTI Inera s.r.l. (mandataria) Frankestein s.r.l. (mandante); 

- NET 7 s.r.l.; 

- Progetti di Impresa s.r.l.; 

- T.A.I. Software solution s.r.l.; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 218 del 24 settembre 2014 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura di gara nelle persone di Italo Lisi (Presidente) e Giuliana 

Bigongiali, Francesco Ceccarelli, Alberto Bongiorni e Patrizia Di Giuseppe, in qualità di membri 

effettivi, fermo restando che, come previsto all’art. 4.6 del Disciplinare di Gara, a  tale Commissione 

è stata riservata la valutazione delle offerte tecniche, mentre le sedute pubbliche, sia nella fase di 

verifica della documentazione amministrativa e di ammissibilità dei concorrenti, sia nella fase di 

apertura delle offerte economiche e di aggiudicazione, sono state gestite dal Responsabile del 

procedimento di gara, Mario Toscano (Responsabile U.O. Provveditorato); nel medesimo 

provvedimento è stata altresì nominata quale Ufficiale Rogante per l’intera procedura, Silvia 

Giovarruscio (U.O. Affari Legali); 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 262 del 12/11/2014 con cui sono stati esclusi i 

concorrenti Beta 80 Software e Sistemi s.p.a. ed il RTI Inera s.r.l./Frankestein s.r.l.;  

 

VISTI i verbali di gara;  

 

TENUTO CONTO che, per l’offerta tecnica presentata, ai seguenti quattro concorrenti sono stati attribuiti 

punteggi inferiori (vedi tabella sotto) alle soglie di sbarramento dei criteri e sub-criteri di valutazione 

fissate nel Capitolato Tecnico e rispettivamente di seguito riportate: 



 
 

 

Concorrenti 

Criterio 

“Qualità 

prodotto CMS” 

(soglia 26 punti) 

Criterio “Esperienza del fornitore” Criterio “Aspetti comunicativi” 

Sub-criterio 

“Esempi di siti 

già realizzati 

tradizionali e 

adattivi” 

(soglia 8 punti) 

Sub-criterio 

“Gruppo di 

Lavoro: 

struttura 

organizzativa e 

competenza 

professionale”  

(soglia 5 punti) 

Sub-criterio  

“Es. layout home 

page/ home di 

sezione: efficacia 

grafica e 

comunicativa” 

(soglia 10 punti) 

Sub-criterio  

“Es.  layout home 

page/ home di 

sezione: usabilità 

e facilità di 

navigazione” 

(soglia 7 punti) 

- 3Juice s.r.l. 25,83 6,00    

- CID Software Studio 

s.p.a. 
22,05 7,00 3,20 7,50 6,25 

- Engineering 

Ingegneria 

Informatica s.p.a. 

25,66  4,00   

- Progetti di Impresa 

s.r.l. 
25,58 6,00    

 
PRESO ATTO che i suddetti concorrenti, come prescritto dall’art. 6 del Disciplinare di gara, non sono stati 

ammessi alla valutazione delle offerte economiche e pertanto devono essere esclusi dalla procedura 

di gara;  

 

VISTA la seguente graduatoria finale di merito, composta dai cinque concorrenti rimasti in gara, determinata 

dalla sommatoria dei punteggi assegnati per l’offerta tecnica e per l’offerta economica, dati i ribassi 

economici presentati rispetto alla base di gara pari a Euro 189.750,00:  

 

 

Concorrenti 

Punteggio 

Offerta 

Tecnica 

Ribasso % 

offerta 

economica 

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Punteggio 

totale 

1° NET 7 s.r.l.  80,00 21,00 % 19,84 99,84 

2° BBS s.r.l. 78,13 21,48 % 20,00 98,13 

3° Anthesi s.r.l. 73,66 20,00 % 19,52 93,18 

4° T.A.I. Software solution 

s.r.l. 
76,75 10,51 % 12,37 89,12 

5° Ariadne s.r.l. 77,10 3,50 % 4,12 81,22 

 

CONSIDERATA l’offerta economica presentata dal primo classificato, pari complessivamente a Euro 

149.902,50 per le prestazioni sia a corpo che a misura previste dal Capitolato Tecnico; 
 

VERIFICATA la disponibilità sulle voci di costo del budget 2014 sulle quali era stato disposto uno 

specifico stanziamento per l’avvio dell’affidamento di cui trattasi e a carico delle quali è stata 

pertanto assunta debita scrittura libera anticipata; 

 

VERIFICATA altresì la disponibilità sulla voce di costo del budget 2015 A.C.1.11.01.35 “Manutenzione 

software” della U.A. Servizi Informatici, per quanto di competenza, mentre la residua spesa sarà 

oggetto di opportuna previsione per la predisposizione dei budget dei successivi esercizi d’interesse;  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione, 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2011; 



 
 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità della Scuola, emanato con D.R.             

n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e modificato con D.R. n. 2 

del 08/01/2014; 
 

 

DISPONE 

 

 
Art. 1 l’approvazione ed assunzione agli atti di tutti i verbali di gara predisposti in corrispondenza delle 

diverse fasi del procedimento; 

 

Art. 2 l’esclusione dei seguenti concorrenti, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare di gara, in conseguenza del 

mancato superamento delle rispettive offerte tecniche delle soglie di sbarramento di cui agli atti di 

gara, come sopra riportate: 

- 3Juice s.r.l.; 

- CID Software Studio s.p.a.; 

- Engineering Ingegneria Informatica s.p.a.; 

- Progetti di Impresa s.r.l.; 

 

Art. 3 l’aggiudicazione definitiva relativa all’affidamento della fornitura, installazione e manutenzione di 

una piattaforma integrata per la gestione dei contenuti web e la realizzazione del portale istituzionale 

e dei modelli di portale per progetto di ricerca e per eventi scientifici rilevanti, incluse le 

personalizzazioni ai fini dell’integrazione nel sistema informativo della Scuola, nonché per 

l’affidamento dei servizi redazionali di gestione dei contenuti, architettura e design web, in favore 

della società Net 7 s.r.l., con sede legale in Pisa, Via Marche n. 10, per un valore complessivo pari a 

Euro 149.902,50 oltre Iva di legge, fermo restando che parte dei corrispettivi saranno riconosciuti in 

ragione delle prestazioni a misura erogate. 

 

 

Pisa, lì 29 gennaio 2015  

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 


